дело № 5-106/21/2022
УИД 16MS0077-01-2022-       -
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 февраля 2022года

                           город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка  № 21 по  судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в помещении судебного участка, расположенного по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20,  каб. 504, дело об административном правонарушении по   ч. 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Музафарова А. А., (данные обезличены),
У С Т А Н О В И Л:

18 февраля 2022 года  в 21 час 55 минут    напротив  дома №  * по  ул. * г. Набережные Челны РТ гражданин Музафаров А.А. управлял автомашиной * государственный регистрационный знак *, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
При рассмотрении материала Музафаров А.А. вину  в совершении  административного правонарушения  признал.
Выслушав объяснения Музафарова А.А., исследовав материалы административного производства, суд приходит к выводу, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях объективно доказана.

Согласно ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, может быть любой гражданин, достигший 16-летнего возраста,  не имеющий права  управления транспортными средствами  либо лишенный права на управление транспортными средствами.

Из протокола об административном правонарушении 16 РТ № * от 18.02.2022 следует, что 18 февраля 2022 года  в 21 час 55 минут    напротив  дома №  * по  ул. *г. Набережные Челны РТ гражданин Музафаров А.А. управлял автомашиной * государственный регистрационный знак *, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами
Состояние алкогольного опьянения подтвердилось при проведении  освидетельствования  на состояние алкогольного опьянения, что следует из акта  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № * от   18.02.2022 года, в котором указано, что исследование проведено в  22 часа 16 минут с применением технического средства измерения Алкотектор  Юпитер № 013051, дата последней поверки прибора 03.06.2021. По результатам освидетельствования у  Музафарова А.А. установлено состояние алкогольного опьянения, поскольку показания прибора составили 0,407 мг/л. В акте  Музафаров А.А. указал, что согласен с результатами освидетельствования, имеется его подпись, а так же имеется видеозапись.
То обстоятельство, что Музафаров А.А. не имеет права управления транспортными средствами, подтверждается  справкой (л.д. 8).

Вина Музафарова А.А.  подтверждается также  рапортом ИДПС ОР ДПС ГИБДД, в котором указано, что  18.02.2022 во время несения службы по адресу ул. *, напротив дома * был остановлен автомобиль * государственный регистрационный знак *. За рулем находился гражданин Музафаров А.А. с признаками алкогольного опьянения, был освидетельствован на приборе Алкотектор  Юпитер, установлено состояние опьянения, так же при проверке было обнаружено, что водитель не имел право на управление транспортным средством. Был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
  Указанные доказательства согласуются друг с другом, и у судьи нет оснований им не доверять.
В судебном заседании установлено, что  Музафаров А.А.   не относится к категории лиц, к которым в силу части 2 ст.3.9 КоАП РФ не может быть применен административный арест.

Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является состояние алкогольного опьянения.

Таким образом, с учетом повышенной общественной опасности совершенного правонарушения мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения  Музафарову А.А.  наказания в виде административного ареста в пределах  санкции данной статьи.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Музафарова А. А.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток.

 Срок отбывания наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с момента  административного задержания, то есть  с 22   часов 40  минут  18 февраля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в  Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток  со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

                      подпись                                  Д.Г. Хамидуллина